ma fit,

ma fit, bifariam concoqui a natura, aut suppuratione aut alteratione, citra ipsam, que paret expulsionem. nam 4. pri. si humor vnò fuerit residens loco, non mouet atque donec exacte coctus sit, ergo ita natura ipsum coctum potest per partem finitimam vacuare ex ordine virtutum, crederetur autem eam vacationem esse ad bonum, cum sedimentum album lene visum fuerit, quod perfectam coctionem humoris protendit, & sic naturam superasse. sic Gal. in cõt. cum cocta est vesice inflammatio, cocti humores descendunt cum vrina, & cum ipsa excernuntur. Altera autem terminatio, que suppurationi rursus succedit, ipso pute vacuato, datur intelligi per verbum. (Si vrina mingitur purulenta. Sed huic sensui non incumbimus, propter continuum sermonem Hip. in textu. vbi tantum de vnica vrina fit mentio. quapropter duo sensus ex Hip. primus est datum. ut illud verbum candidum, lene sedimentum, sint conditiones terminantes conditionem puris, nam plures ruptiones erant perniciose ex malignis vicibus, nisi pus ipsum excretum, sit album lene, ut corrosio non timeatur, aut dilaniatio ipsi vesice, si igitur tale est pus, solui salubriter ipsa egrotatio, aliter non. Sed adhuc non sum plene satisfactus, hoc sensu. sed quod istud, quod suppuratur apostema, significabit in bonum terminandum, cum in vrina videatur sedimentum album, & equale, quia per tale, perfectum dominium nature significabit. Res. n. cruda, que non concoquitur. i. de crisi. aut crislum malum, aut longitudinem egrotationis significat. & reliqua que per te vide, tale igitur sedimentum precedit rupturam, qua facta, purulenta apparet vrina, hoc est bonum illius puris partem demonstrans. verba autem Aul. in cap. de signis apostematis vesice, huic sensui congruentet adaptari possunt. Postquam enim precedentis textus nostri mentionem fecit, vbi rabie doloris ante suppurationem, euenit iam moti. addit & proprie contingit scilicet mori, quod fit ad ubi, hoc est suppurat, tunc introducit literam nostri textus. Si vero in vrina, fuerit fex alba lenis. tunc erit maioris spei ad vitam. quia significat simpthomata suppurationis, non superasse vim naturalem, ut a coctione desisteret. Addit vterius signa maturitatis apostematis. s. molliem & sedationem accidentium & digestionem in vrina & sedimentum eius, claudit demum sanam, & significat eruptionem apostematis, vrina habes admixtum pus, & iste est verus sensus, istius literæ. nec vlcus insanabile succedet, quia cõter hec apostemata si aut in collo vesice quod corpulentum est, & ibi est carnis generatio, & consolidatio possibilis, Hip. n. de magno & i corpore vesice intellexit. possem in partem spaciati, ad causas difficilis consolidationis vlcerum istius membri, extrahit supfluitatum acrum, quod iloco inferiori, quod exagru sit, etiam posse satiffa cere, si est in tota bitunicalis, ne ve ipsa vesica, qua Aul. videt pugnate sibi. 1. pri. & 22. ter. nam veritas est, quod a parte superiori est bitunicalis, vsque ad mediam, gratia circulo qui anfractuam pororum, quod intro mittit vrina. nec demum abstringor reddere cam vni? mirandi effectus, que, qui dolore cruciat in lapide, aut vlcere

vlcere vesicæ, sic miserabiliter doleat in capite collis, cum distet satis passio a loco. nulla est, nisi illius membri acutissimus sensus, quo muniuit natura ipsum, ut tanta delectatione, recõpensaret coitus turpitudinẽ, ne esset odio masculis, quo generatio interciperetur. qui ergo gustauit dulce, & sentiat amarũ, iusta id ecclesiastici. ut quis p̄ ea que peccat, torqueat. quare &c.

¶ Si vero neq; cõcedat vrina: neq; vesicæ molestat: ac febris cõtinua sit primis circuitionib⁹ morbi: aboleri enĩ qui dolore afficit expectandũ est. GAL. Neq; mollescere vesicã ac febrẽ cõtinuã esse p̄spiciũ est. Vrinã vero nequaquã concedere obscurũ inexplanatumq; est, etenim nomẽ de affectibus & itẽ accedẽtibus ferre adest quẽadmodũ oēs alii posteriores cui cõcedere inflammationẽ, mollẽ, duritiẽ, tendorẽ, dolorẽ dixerunt, non tã aliquis cõcedere urinã dixit. Itaq; forsũ de predictis Hip. appellationẽ trãtulit ad urinã, ut mutationẽ eius in melius ita intelligamus, qđ quidẽ si concedat vacuationẽ ex supressionẽ proditã ab eo inaudiamus licebit, ut intelligamus p̄ inflammationẽ vesicæ supprimi urinã, id enim interdũ accedere solet quotiẽsp̄ quã exitiosus morbus est, ac rarẽter ex eo cõualescit. Igit̄ ad hũc modũ legit̄ in alijs qbusdã, & itẽ in coicidib⁹ artemidori & dioscoridis, i aliis vero dictio ita habet. Si vero nec vlla fuerit vrina, neq; dolor cõcedat, ac talis lectio nullũ habet questionẽ, aut ambiguitatẽ. GLOSA.

Prosequitur deinde super eodẽ proposito, de inditiis, quib⁹ sinister exitus expectetur in tali passione, & Gal. in cõc. aliud nõ pretendit, nisi excusare Hip. a quodã ab vsu verbi illius (cõcedere) quod cõtribuit vrine, cũ tamen sit vocabulũ accõmodandum passionibus, aut simpthomatis. significat em̄ leniri, aut mitius se habere, tñ per quandã analogiã sentit, & vrine posse cõtribui. Est ergo textus sententiã talis, si vrina nõ concedat, hoc est nõ se habeat in melius, p̄ sedimẽti presentiã laudabilis cõditionis, sic enim didimus aliquẽ concedere seu darius cõdescendere, precib⁹ nostris, cũ prius seuerus & intractabilis videret̄. sed ad rẽ procedẽdo, merito dubitabis, nõ posse excusari Hip. ab inutili repetitione, quãdoquidẽ tota snia textus, posita sit in eo superiori, que incipit. (si vesicã dura est ac dolore vexat.) dic qđ & si ibi absolute, eminens periculũ ob talẽ affectum p̄mitteretur, quantũ vero properet, nondũ expressũ fuerat. quod in presentiarũ complet, cum in primis, morbi circuitionib⁹, aboleri infirmũ sentiat. sed tũc magis dubitabis, quia festinat mors, aut debilitate virtutis, aut maiori morbi intensiõne, sed hic nõ exprimit̄ aliquod tale. Ergo, respõdeamus, nõ pudere Hip. vtilia reppetere cõc. illius in c. apho. lac dare, ac cũ hoc addit, qđ prius cõtuit. quo termino aboleatur infirmus, nam si prius aliquem exprimeret, nunc accelerari, iusta vim argumenti necessum erat. ac posset dicere, hic vnũ exprimi, quod magis grauat, scilicet omnino urinã cohiberi, saltem secũdum contexturã antiquorũ, q̄ habes approbatã in calce cõc. S i enim

infectum erat hoc apostema, ut oīno ab opere vacare vesicā cogat. cum in priori textu. deiectionē diminui duntaxat assueverat. itē & perseverantia morbi ostēditur, ipsiusq; magnitudo p̄ verbū textus (nec vesica mollescit) cum febre cōtinua quia nec resolutionis, p̄ febris perseverantiā, nec suppurationis, quādoquidē non mollescit tumor, datur spes. Quid ergo restat, cohibita vrina, ac vrgere dolore, nisi aboleri hominem? et nō tarde, scilicet prima circuitione, hoc est. s. quart. die. iusta imperiū seuissimorū morborū. Videndū, i. libro in principio, q; si forte fortuna differat, non trāsiet. 7. diē, que omnia certiora erunt, si intensa fuerit sitis, extremorum frigiditudo, vomitus colericus, anhelitus difficultes, alienatio, vrinaq; omni coctione priuata. potest tandē legere textū, ut verbum cōcendar vrina, significet id, quod antiqui inuebāt, vrinam nō fluere, & dolor ipse nō remittatur. p̄ verbum non mollescit, tunc enim nullam habet obscuritatem. quare &c.

Cibēt formula potissimum attingit pueros a septimo ad quattuordecimum annum.

B A L.

Propter inoportunū atq; exuperantē cibū copia colligitur humoris crudī vocati in corporibus puerorū. Is igitur p̄ renes expurgatus quotidie, atq; etiā per vrinarios meatus in vesicā collectus interdū cakulos in ea gignit, sepe etiā inflammationē, quotiens vesica ab humoribus his subinde traicientibus vehementer afficitur.

G L O S A.

Ultimo textu libri huius secūdi, qua etate hic morbus vesice fatiget, & occurrat, declarat Hippo. & ait, q; puericie etate, scilicet a 7. anno ad 10. vsq; quot sint etates, & q; etas pueritiā antecedit, & si pueritia attingat. 14. annū, vltra ea que. s. pri. expressa sunt, multa diximus supra, ob qd̄ supersedeo. Sed primū, qd̄ se offert dubitandū est, qualiter id qd̄ rarissimū est, scilicet vesicā affectionē apostemosam incurere ex A. vi. cap. p̄prio. Soleat frequenter occupare pueros, dicoq; sane intelligendū est, scilicet respectu aliarum etatū, & si collatione aliorū morborū, talis apostemosus raro accidat. Sed tūc ad solutionē fortius obiicit, nam vsq; de apostemate calido vesice sermo habitus est, sed ad illud, etas iuuetutis p̄optior est, cū humores calidi ea ipsa etate magis habundēt. Gal. in presenti cōt. succinte se expedit. facitq; puericie etatē omnibus morbis plenitudinis obnoxiam, ob ingluuiem & inordinatas escas quas assument. Ob quod. i. de crisi. talis vrina humore crudo visitur plena. qui crudī humores, cum in renibus nō permanēat, propter expulsive vigorem ad vesicam trāsmittuntur. Iusta quod pueri, ac extenuati homines frequentius incurrūt lapidē vesice, q̄ renūum, secus pingues. A. vi. 17. tert. cap. 2. tricta. 2. sed inde, dubio nō est satisfactū, cū ex crudis humorib; qui habūdant in pueris, nō est ad calida apostemata occasio, secus in iuuenibus. nisi esset, q; pueri frequentius incurunt lapidē vesice, ex cuius affectus presentia, debilitat magis particula, dolorq; ipse torquens

torquens concitat humorū fluxum, ipsosq; reddit accutiores. q; si vis ad-
dere mēbri molliē hac etate, non esse exiguā causam vt recipiantur hu-
mores intra substantiā mēbri, nō prohibeo. qd singulariter dicit Aui. in
cap. de apostemate vesicę. & illud scilicet apostema multociēs accidit in in-
fantibus causa lapidis & doloris ipsius, que ambo cessant, hoc est debilitant
vesicā. que est completa causa, & nō ea Gal. nisi sane intelligatur. & sic sint.
Deo optimo maximoq; laudes perpetue de hoc secūdo libro prognostico-
rum, qui dignetur ad sequentia illustrare mentem nostram.

Finit Liber secundus Predictionum Hippo.

CLAVDII GALENI IN PRE-

ditiones Hippocratis. Liber tertius, inter-

prete Laurentio Laurentiano

Florentino.

De febribus.

Caput. I.

De febribus autē venit crisis innumeris dierū eisdem
Ex quib; super sunt hoies: et ex quibus intereunt.

COMMENTVM GALENI.

DVO habetis volumina (vobis enim id dico so-
dalibus, quicunq; coegistis me ita instituentē scribere
enarrationes cōmentationū Hip.) in quibus oīa prece-
pta de dieb; decretoriis ac iudicationibus perpēsa iam
sunt. Porro scitis vt eas nō tanq; edendas in vulgus, sed tanq; vobis tātum-
modo legēdas scripserim. Accidit autē vt exciderint & in manibus multorū
sint, quemamodū & alia multa a nobis perscripta, & ob eā rem nullū in cō-
mentariis mihi libuit enarrare volumē Hip. Quecunq; em̄ arti vtilia ab
eo didicisse oportuit, ea sunt in multis a me voluminib; pariter cū p̄priis
enarrationibus cōprehensa. Sed qm̄ quedā dictiones prauam nocte sunt
enarrationē, ita vt nullus vobis placeat ex iis qui cōmētationes scripserūt,
melius vero q̄ hi scrutari sniam Hip. visus ego sum vobis, idcirco me scri-
pta relinquere voluistis vobis, quecūq; sermocinādi corā audiuistis. At ve-
ro id ipsum ego quoq; vobis p̄dixi, vt necesse sit enarratiōis fore inæquales
nō oībus equaliter dictionibus enarratis. Sed integrius illis quarū nusquā
in cōmētariis meis habui mētione, summam vero iis de quibus i eis cumu-
latissime docui, ne sepe numero ea ipsa precepta scribere cogamur. Ergo
quia omnē de diebus decretoriis sermonē pariter ac de iudicationibus in
quibusdā persecutus sum libris, hoc loco summas terū duntaxat earū que
ibi prodita sunt, in animū reuocabo petito inde initio. Iudicatio enim per
morbos de foro trāslatitia appellatione dicta est significans precipitem in
morbo

morbo mutationem, que quadrifariam existit, aut enim statim vindicatur
 a morbis, aut magnam obtinent in melius mutationem, aut statim moriun-
 tur, aut multo deteriores euadunt. Itaque duas primas iudicationes simpli-
 citer nominant iudicationes, proximas duas, magna ex parte cum adiectione
 malam iudicationem, aut prauam iudicationem, aut aliquid tale verbo
 iudicationis adiectetes, & item quandoque sine adiectione simpliciter. Di-
 didicistis preterea; ut omnis iudicatio cum quadam euidenti fiat vacatione,
 aut abscessu. Raro enim puerili tantummodo per somnum altiore ac lon-
 giorum celeres in melius fecerunt mutationes, quas nonnulli volunt etiam
 nominari iudicationes, alii nequaquam comprobant. At vero dies nominant
 decretorios, in quibus tales firme pariter ac plurime fiunt mutationes per
 alios dies, neque firmas cernimus, neque multas fieri iudicationes. Ceterum
 cognouit non primus solum sed etiam maxime diuinus Hipp. decretorium
 dierum naturam. Atque etiam indicauit causam generationis eorum, quam
 nos quoque libro de diebus decretoriis docuimus, validiorem indicantes ha-
 beri circuitiorem decretorium dierum septenarium. Secundam vero po-
 testate quaternarium, eo quod septenarius bipartito secetur. Porro denun-
 tiari futuram iudicationem septenarii circuitiorem a quaternario. Quartus
 enim dies septimi. Undecimus vero quartodecimi index est, quos Hipp.
 considerandos dixit, & indices nominat. Duo preterea primi septenarii a
 se inuicem diducuntur. Sequens vero, copulatur. Itaque diducuntur quo-
 tiens sequenti die desinente primo septenario, mox sequens ab altero indi-
 cetur. Copulatur vero quotiens vnus dies utriusque septenariis communis est
 desinente in eo primo septenario, proximo vero ab eoispo incipiente, & ob
 eam rem vigesimum diem tertii septenarii nouissimum esse perhibuit, quod
 si hic quoque ex diductione numeratus esset primus & vigesimus non vige-
 simus validior haberetur. Sed constat ut non ita eueniat. Vigesimus enim
 validam efficit ac sepe numero iudicationem. Igitur cum tres septenarii vl-
 ginti impleant dies, tum autem quartus septenarius primo & vigesimo in-
 choetur, ex septenariis deinceps viginti implentibus dies merito Hippo.
 quadragesimum diem non quadragesimum secundum decretarium ha-
 beri dixit. Idem & sexagesimum & octogagesimum non sexagesimum
 tertium neque octogagesimum quartum. Hec igitur circuitiorem per se-
 ptenarios digestio est, numeratio vero per quaternarios huic subsequens
 est. Diducto enim quouis septenario in duos in eo quaternarios, quartus
 ab initio morbi dies finis erit primi quaternarii, initium vero secundi. Tum
 autem quaternarius deinceps ab octogesimo inchoabit die, quia secundus se-
 ptenarius ab eoispo incipit. Ita fit ut undecimus dies finis tertii quater-
 narii in initium vero quarti habeatur. Porro quintus quaternarius a quartode-
 cimo inchoabitur die, eo quod tertius septenarius copuletur. Igitur die septi-
 modecimo

moderato finis est, qui rursus duobus quaternariis, quinto ac sexto cōis est in quos tertius septenarius diductus est. Nec secus vigesimus dies egrotationis finis trium septenariorum & quaternariorum sex habetur. Hi igitur per circuitiōnem decretorii sunt. Alii vero intercidunt per morbos acutos, qui quam ob rem intercidant, libro de diebus decretoriis perpensum iam est. Tales sunt tertius quintus ac nonus. Intercidit quādoq; sextus, qui male indicat, propterea q̄ cum accidentibus difficilioribus interdum faciat excidere iudicationem ad Hypercrisim nominatā, quia iudicatio ultra debitum proregetur tempus. Non enim integre discutit morbum, sed imperfecte, & si quādo integre discutit, profus efficit recidivam. Hec & alia multa sunt a nobis libro de diebus decretoriis p̄dita, quae omnia fere Hipp. scripsit alia aliis voluminibus, sed a me sunt vno libro comprehensa, cui titulus de diebus decretoriis est, simul definitis iis quae minus definita erant. Atq; etiam integre explanatis, iis quae ab Hipp. videbantur negligentius p̄dita. Cui vero libeat exquisita ratione presentire futura, reuoluende sunt cōmentationes ille, e quibus altera de diebus decretoriis, altera de iudicationibus est. Nunc vero instituiamus duntaxat enarrare dictionē Hipp. Ex quibus supersunt homines, & ex quibus intereunt. Verbum ex quibus, aut iudicationibus, aut diebus dicit. Sed rectius est nō diebus intelligere, sed iudicationibus. Si enim & quam maxime cōuenit vt verbum ex quibus, de diebus dicatur, tamē primaria ratiōne in iudicationibus, & ob illas etiam in diebus existit. Ceterum ex his superesse hominem, aut aboleri, indicat appellari ab eo iudicationem in quauis celeri conuersione, non solum ea quae ad salutem existit.

GLOSA.

Cum huius textus materia sit de signis prognosticis secundū quasdam proprietates ereticas, de quo vsq; mentionem non fecit, rationale videtur iusta id quod diximus in principio operis, de libri diuisione, q̄ incipiat in presenti tertius liber. Est ergo huius textus sententia, fere probemialis ad plura quae hoc libro tradentur, q̄ scilicet eadem dies, eademq; iudicatio sit morituris & salūdis. Cum in plurimis morborū crisis accidat, vt omnibus noctum est, de febribus explicat, quia frequentius desinunt per crisim. omnis modusq; crisis inuenitur in eis. q̄ Gal. quodammodo in 2. de crisi. Febris enim est molestus morbus naturae, qui temporibus suis procedens, ac ex naturae conuersione solet terminari, aliquando subito, quādoq; post primum insultum, in aliquibus feliciter, in aliis sinistrae, siue vacuatione, aut abscessu sit talis finis. Notandū deinde secundum sententiam Gal. in presenti cōt. q̄ istud verbum. (in eisdem numeris dierū in quibus, posse referri ad dies & ad iudicationes, sed verius accommodādum venit ipsis iudicationibus. quia dies non saluat, aut condemnat, nisi p̄ qualitatem iudicationis, quae in tali die accidit, & si negandum non sit, pluri-